晋城市安全生产委员会

关于开展2024年安全生产警示

教育活动的通知

各县（市、区）安委会，市安委会各成员单位：

为深刻汲取近期省内外各类事故教训，认真贯彻落实习近平

总书记关于安全生产重要指示批示精神，有效提升各级各部门各

单位安全意识、管理水平和应急能力，坚决防范和遏制各类安全

事故发生，市安委会决定在全市组织开展安全生产警示教育活

动，现将有关事宜通知如下：

一、活动目的

通过开展安全生产警示教育活动，切实用事故案例教育人、

用事故案例警示人、用事故案例提升人，促使各级、各部门、各生

晋城市安全生产委员会文件

晋市安委发〔2024〕5号

产经营单位以及从业人员真正从思想上重视安全、从行动上确保

安全，有效防范和遏制事故发生，为全市高质量发展提供高水平

安全保障。

二、活动主题、时间和对象

活动主题：汲取事故教训，提升安全水平

活动时间：2月15日至3月底

活动对象：各县（市、区）安委会，市安委会各成员单位，各有

关生产经营单位

三、活动内容

各级、各部门、各生产经营单位要根据本单位实际，围绕“五

个结合”（与治本攻坚三年行动结合，与消防安全集中除患攻坚大

整治行动结合，与国家、省、市安全生产督查检查问题整改结合，

与加强“两节”“两会”期间安全生产工作结合，与节后复产复建验

收结合），扎实组织开展安全生产警示教育“十大”活动：

（（一一））安全事故案例大学习安全事故案例大学习。。各级应急、住建、能源、消防、教

育、卫健、交通、公安、工信、商务、市场、民政等安全生产重点行业

领域监管部门要认真选取近年来省内外发生的本行业领域 1-2
个典型安全生产事故案例，组织本行业领域生产经营单位开展警

示教育，部门主要负责人要深入本行业1-2个重点企业讲授一次

安全警示教育课，各生产经营单位主要负责人要为本单位职工讲

一堂安全生产警示教育课，教育活动要100%覆盖主要负责人、班

组、车间，要结合典型事故案例，分析事故发生的规律特点，剖析

—— 2

原因，吸取教训。

（（二二））安全生产责任大反思安全生产责任大反思。。各级、各部门、各生产经营单位

要针对典型事故教训，开展一次全方位、深层次、自上而下的安全

生产工作大反思、大讨论，切实找准各自在安全管理方面存在的

短板和弱项，制定有针对性的对策和措施，真正做到“一企出事

故、万企受教育，一地有隐患、全市受警示”。

（（三三））践行安全生产大宣誓践行安全生产大宣誓。。各生产经营单位要围绕认真贯

彻《中华人民共和国安全生产法》《山西省安全生产条例》等法律

法规，严格落实安全生产责任制、安全生产规章制度和操作规程，

坚决杜绝违章指挥、违章作业、违反劳动纪律等“三违”行为等内

容，开展一次安全集体宣誓活动，宣誓活动要覆盖到每一个班组、

车间、员工，切实营造人人有责、人人参与的良好氛围。

（（四四））隐患排查治理大起底隐患排查治理大起底。。各重点行业领域监管部门和生

产经营单位要结合安全生产“百日攻坚”冬季行动工作要求，认真

组织开展一次安全隐患大排查活动，对重点领域、重点部位和重

大危险源进行认真排查，做到横到边、纵到底，不留死角，及时发

现安全隐患，落实整改措施和整改责任，形成问题隐患整改清单，

确保各类安全隐患及时整改，防止各类安全事故的发生。

（（五五））重大事故隐患大比对重大事故隐患大比对。。活动期间，每周一各县（市、区）

相关部门向对口市直部门报送前一周检查情况，市直部门按照不

低于10%的比例进行抽查。3月底市安委办将对市县两级排查的

重大事故隐患进行分析，对比对结果触发《关于进一步压实重大

—— 3

事故隐患排查治理责任的通知》中相关规定的，将第一时间移交

市纪委监委进行追责问责。

（（六六））复工复产验收大检验复工复产验收大检验。。春节期间，涉及停工停产的生产

经营单位要制定复工复产验收工作计划，明确验收标准，规范验

收程序，做好复工复产工作调度。各重点行业领域监管部门要充

分认识复工复产安全监管的重要性，加强对复工复产企业的监督

检查和指导，做好复工复产验收监管，为全年安全生产工作奠定

良好基础。

（（七七））岗位安全知识大培训岗位安全知识大培训。。各级各部门要组织召开一次安

全生产工作专题会议，认真传达学习习近平总书记关于安全生产

重要指示批示和国家、省、市安全会议精神。各生产经营单位要

开展一次全员安全生产大培训、大练兵，向职工全面普及事故预

防、应急避险、自救互救和应急处置知识；各生产经营单位要针对

企业复工复产准备、安全生产法律法规、防灾避险和应急处置、岗

位安全操作规程等内容，对全体员工进行一次安全知识考试，考

试成绩要与当月本人和班组的奖金挂钩。

（（八八））岗位作业流程大比拼岗位作业流程大比拼。。各重点行业领域监管部门要督

促生产经营单位组织人员全面审核、修订各岗位作业流程标准，

并组织开展岗位作业流程标准化练兵评比活动，评选和奖励成绩

优异人员，有效推动和激励职工上标准岗、干标准活，自觉抵制

“三违”行为。

（（九九））安全责任体系大健全安全责任体系大健全。。各级各部门要认真学习省内外

—— 4

各类事故调查报告，从中汲取经验教训，按照“党政同责、一岗双

责”和“三管三必须”要求，重新制定安全生产权责清单和重点任

务清单，厘清本行业领域安全监管内容，完善年度执法计划，为全

年安全生产工作定向引航。

（（十十））应急处置能力大提升应急处置能力大提升。。各级各部门要组织本地区、本行

业领域生产经营单位开展一次突发事故应急演练（专项事故预案

演练或现场处置方案演练），应急演练要结合本企业事故风险特

征合理组织，科学设置，切实提升各级人员安全风险意识、自保互

保技能和突发事件科学应对能力。

本次安全生产警示教育活动力求精准实施、宣传内容精准投

放、跟踪督导精准落实，各级、各部门、各生产经营单位要结合实

际，精心谋划、认真组织、全面实施，做到有计划、有布置、有检查、

有总结、有评比。同时，可不限于以上形式，创新开展警示活动，

但要务求实效，真正达到以警示促警醒，让安全生产意识入脑入

心。

四、工作要求

（（一一））高度重视高度重视，，周密部署周密部署。。各级各部门要高度重视本次警示

教育活动，深刻汲取各类安全事故教训，清醒认识全市严峻复杂

的安全生产形势，切实加强组织领导，科学合理制定方案，明确安

排专人负责，创新形式、丰富内容、有序推进。主要负责人要亲力

亲为、率先垂范，亲自组织、亲自部署、亲自协调活动开展，活动中

要亲自参加学习教育、亲自开展督促检查，确保警示教育活动成

—— 5

效。

（（二二））严格督导严格督导，，强化落实强化落实。。市、县两级要组成综合督导组对

警示教育活动进行督导检查。各行业监管部门和主体企业要围

绕学习教育、警示提醒和责任落实三个方面，在开展警示教育的

同时强化安全生产责任落实，切实加强对本行业生产经营单位和

下属单位指导检查力度，确保活动不走过场。

（（三三））认真总结认真总结，，全面提升全面提升。。此次警示教育活动将纳入 2024
年度安全生产目标考核内容之一，对工作重视不够、开展不力的

单位和个人将严肃问责。各县（市、区）、重点行业领域部门要及

时调度汇总本地、本行业领域警示教育活动开展情况，并于4月5
日前将活动总结报告报市安委办（电子版发到指定邮箱），内容包

括基本情况、主要做法、取得成效、存在问题、采取主要措施以及

意见建议等。

联系电话：0356-2212049
电子邮箱：jcsrmzfawb@163.com

晋城市安全生产委员会

2024年2月4日

—— 6

抄送：省安委会，市委办公室，市政府办公室。

晋城市安全生产委员会 2024年2月4日印发

（此件公开发布）